



КОМОРА СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ

САВЕТ ЗА ШТАМПУ

Београд  
Ул. Теразије бр.41  
Датум : 28.05.2023.год.  
Дел.бр 5509-947/2023

Ул. Краљице Наталије 28  
11000 Београд

ПРЕДМЕТ : Новински текстови који се баве случајем девојчице ЛП из Мирјева  
Објављени на порталима Телеграф, Вечерње новости, Блиц, Ало, Luftika.rs и  
Информер  
- Жалба на кршење Кодекса новинара Србије

Поштовани,

Комора социјалне заштите је професионално удружење, које се поред лиценцирања стручних радника и праћење спровођења Етичког кодекса, бави заштитом професионалних интереса у социјалној заштити као и унапређењем делатности социјалне заштите кроз указивање, давање иницијатива и предлога за унапређење делатности, квалитета услуга и заштите корисника система социјалне заштите. У односу на делокруг нашег рада, дужност нам је да реагујемо на наслове, теме и садржаје који су пласирани у штампаним и електронским медијима, а који се односе на непрофесионално извештавање о темама из области социјалне заштите.

Крајем марта месеца јавност је била суочена са трагичним догађајем када је откривен случај девојчице ЛП која је неколико година била жртва злостављања и занемаривања од стране свог оца. Уз постојање јавног интереса да се о овом случају пише, као и о захтевању откривању и преузимању одговорности свих који су били или требали да буду укључени у спречавање да до оваквог епилога дође, поставља се питање како смо од те потребе дошли до тога да јавност буде информисана о сликама са места догађаја односно места (каде) у којој је девојчица пронађена, са сликама ње и њеног оца који се налазе на ивицама те каде, слике стана кроз кључаоницу, слике врата стана која су запечаћена, слике зграде у којој девојчица живи, изношења пуног имена и презимена девојчице, података о њеном актуелном здравственом стању, колико има килограма, шта може да једе, да ли може да хода, какве страхове има, алузијама и претпоставкама шта јој се све дешавало, разговорима са комшијама о функционисању породице, па све до прогноза њеног здравственог стања и функционисања. Како смо дошли до тога да једна девојчица за коју се претпоставља да је занемарена од стране особе која је одговорна да је заштити и пружи јој негу, која је злостављана, постане „девојчица из каде“, уз ризик да епитет своје трагедије носи као додатак имену цео живот. Поново упозоравајући да садржаји

који се налазе на интернету, остају у виртуелном простору заувек, да су доступни њој, свима онима са којима ће долазити у контакт током одрастања али и у адолесцентом и зрелом добу. Поред терета трауме, она ће вући и сав терет „девојчице из каде“. У највећем броју текстова прекршени су чланови кодекса који се односе на одговорност медијског извештавања, прекршај права на приватност и заштита малолетног лица.

У жаби ћемо побројати портале и текстове који су објављени на њима, али сигурни смо да нећемо успети да наведемо све текстове који су се појавили у протеклих месец дана а који се баве овим случајем на непрофесионалан начин:

## 1. Портал „Телеграф“

- Текст објављен дана 27.03.2023.године *„8 година је злостављао ћерку, жену је стално тукао, сви смо се плашили“: Комшије о хорору на Звездари*“ (текст можете пронаћи на следећем линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3652178-otac-8-godina-zlostavljao-i-drzao-cerku-8-kao-roba-na-zvezdari>) У наведеном тексту су наводне речи комшија „оца из пакла“, који су знали да је дете унутра, који даље наводе да су обоје (отац и његова партнерка) „наркомани“, да су знали да је дете унутра, да су пре две недеље чули чудне звуке, а онда видели „плавушу“ како иде са масницама. Да је хитна помоћ узела дете пре три дана и да је девојчица била у видно лошем стању. У тексту се наводе и детаљи о томе како је изгледала партнерка УП који се у том тренутку сумљичио да је починио насиље у породици и злостављао и занемаривао своју ћерку, наводе се повреде које је партнерка УП имала (дошла је испребијана и крвава). Такође, уз текст се налази и слика запечаћеног стана и слика стана кроз кључаоницу.
- Текст објављен на порталу дана 27.03.2023.године *„Детаљи ужаса на Звездари: Урош држао ћерку (8) заробљену у стану годинама, жени Ивани разбио главу и побегао“* (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3652142-uros-drzao-cerku-8-zarobljenu-u-stanu-godinama-zeni-ivani-razbio-glavu-i-pobegao>) У самом наслову текста се говори у „ужасу“ и „заробљеној девојчици“, док се у даљем тексту наводе детаљи насиља над партнерком које је починио УП.
- Данa 28.03.2023.године објављен је текст под називом *„Девојчица(8) са Звездаре никада није била код лекара, ни видела Сунце: Језиви детаљи живота „детета из каде“* (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3652701-jezivi-detali-zivota-deteta-iz-kade>) У наведеном тексту се налазе чињенице које говоре о здравственом стању девојчице, да је пронађена „склупчана у кади и дезоријентисана“, „једва је говорила, а још увек се не зна да ли је излазила напоље“, са описима места где је пронађена „на кади се налази неколико кесица переца и остаци убуђале хране коју је девојчица јела. Ту је и једна фотографија на којој су мушкарац и девојчица за које се претпоставља да су Урош и дете“. У тексту се даље наводе подаци о здравственом стању детета – да је „неухрањена и запуштена“, као и да је упућена у „Дом за незбринуту децу, одакле је пребачена у дечију клинику ради даљих прегледа“. Тврди се да је отац ћерку држао „као роба“. Наводе породичне прилике детета – који родитељ има родитељско право, да ли је мака зависница, где се лечила и сл. У тексту се налазе слике стана и места где је боравило дете сликано кроз кључаоницу, с обзиром да браве на вратима није било, слике запечаћеног стана, улазних врата са обавештењима, као и број стана у којем се девојчица налазила. Уз разумевање да је јавност била заинтересована да има податке о овом случају, у овом тексту је прекршен члан Кодекса који се односе на члан IV, тачка 4 и 5, одговорност новинара, где новинар дужан да поштује и штити права детета и достојанство деце, жртва злочина, који се односи и на забрану дељења непримереног и штетног садржаја, при том дискриминишући девојчицу називајући је „девојчица из каде“

(члан V Кодекса, тачка 4 – новинарска пажња). Такође, у наведеном тексту је прекршен члан VII Кодекса – који се односи на поштовање приватности јер су објављени подаци и слике који могу да утичу на откривање идентитета жртве, не размишљајући о могућим последицама по дете. Овај члан наводи да чак и када су државни органи ти који износе податке који спадају у домен приватности, медији ту информацију не могу да пренесу јер грешка коју праве том приликом државни органи не могу да аболтирају новинара од непоштовања Кодекса. Наведеним чланом кодекса, посебно је прописана заштита деце, и обавеза новинара да осигура да дете не буде угрожено или изложено ризику од објављивања података о њему, фотографија, слика куће или заједнице где живи. Поставља се питање да ли су приликом сликања кроз кључаоницу стана у којем је девојчица живела, коришћена „часна средства“ и тиме прекршен члан VIII Кодекса.

- Текст објављен дана 28.03.2023. године под називом *„Све што знамо о случају „девојчице из каде“ са Звездаре: Ухапшени „отац из пакла“ крио се на Карабурми“* (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3652695-svi-detallj-slucaja-zatocene-devojciice-sa-zvezdare>) У наведеном тексту „Telegraf.rs“ нам објављује све детаље о „језивом случају какав Србија не памти“, наводећи начин на који се за случај сазнало, податке да је „отац из пакла“ ухапшен, описано је стање детета „да је оно једва живо“, стање у којем је дошла партнерка УП, која је пријавила случај „испребијана и крвава“, девојчица се у наслову поново назива „девојчицом из каде“ а у даљем тексту се наводи да ју је отац држао као „роба“. Поново су изнете до детаља породичне прилике детета као и детаљи поступака који су се водили код различитих институција – суд, центар за социјални рад, тужилаштво, што такође представља кршење Кодекса. Текст, су као и све претходне текстове, пратиле слике стана у којем је девојчица пронађена.
- Текст објављен дана 29.03.2023. године под називом *„Моћи ће да хода и говори, али после много рада“: Тешке процене стручњака о девојчици која је држана као роб“* (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/srbija/3653303-moci-ce-da-hoda-i-govori-ali-posle-mnogo-rada-teske-procene-strucnjaka-o-devojici-koja-je-drzana-kao-rob>) У наведеном тексту је детаљно описано стање девојчице, допуњено мишљењима стручњака који актуелно нису ни видели девојчицу, са потенцијалним прогнозама о њеном будућем стању и функционисању. Поново, иако је у свим претходним текстовима описано стање у којем се девојчица налази, и у овом тексту је наведено да је девојчица „живела изопштена од људи јер ју је отац држао затворену у стану, где ју је закључавао у купатило где је пронађена – запуштена и дезоријентисана, уз назнаку да ко зна колико девојчица није излазила на „светлост дана“, није вођења код лекара нити у школу. У наведеном тексту је интервјуисана психолошкиња Марија Живић, која не коментарише сличне ситуације нити говори генерално о последицама занемаривања дечијих потреба, већ наводи децидно да су *„развој моторичких и говорних способности и интелигенција сигурно заостали. Дете је сигурно заостало у интелектуалном развоју, а нарочито у социјалном.“* Да ли је заиста у складу са Кодексом давати квалификације, објашњавати стање и потребе девојчице од стране стручњака који је нису ни видели?! Да ли на овакав начин дискриминишемо и етикетирамо ову девојчицу. У наставку текста се наводе „прогнозе“ стања у којем се дете наводи *„да ће требати пуно времена да се дете врати. С обзиром да је дошло до озбиљне регресије и да је то рађено на силу, питање је које су последице. Постоје случајеви да нека деца не могу ни да ходају јер их нису научили. Могуће је да дете ни не прича, ако је то толико трајало и није имало начин да развије комуникацију“*. У овом делу текста се наводи како је код детета дошло до *„озбиљне регресије“* па се поставља питање како је то стручњак који је интервјуисан знао када није учествовао у раду са дететом, а новинар без провере других извора то ставио у текст као чињеницу!?

Као прогноза детета наводи се да је „заосталост у развоју извесна“ још један од начина на који се испољава дискриминација према овој девојчици. Такође, дате су и прогнозе где ће дете након тога боравити – прихватилиште, па хранитељска породица, и да ће таква вероватно бити одлука суда, чак се и предлаже смештај у хранитељску породицу. У даљем тексту се налази објашњење пресуде Првог основног суда, којем се износе детаљи из пресуде, као и чињеница да је одлука донета на основу налаза и мишљења Комисије судских вештака, са тачним наводима из извештаја вештака. На овај начин је прекршен члан VII Кодекса, така 4. и Смерница, јер без обзира што представници државних и јавних институција који се баве заштитом деце, понекад нису свесни утицаја медија, те подаци који се односе на малолетнике и њихове породичне прилике не могу да буду злоупотребљени. И у овом тексту су поново објављене слике из стана у којем је девојчица пронађена.

- Дана 29.03.2023.године, објављен је текст под насловом „*Тома Фила се огласио о језивом мучењу „девојчице из каде“ у Београду: Рекао је шта би волео да чује од оца*“ (Текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3653516-toma-fila-se-oglasio-o-uzasnom-slucaju-zlostavljanja-deteta>) У тексту се поново говори о „девојчици из каде“ и том терминологијом се новинари служе и у наслову, поново се у тексту налазе слике стана у којем је нађена девојчица.
- „*Отац „детета из каде“ заробио девојку Ивану у стану у Борчи: Одавде је побегла 5 дана после његових батина*“ текст је објављен 29.03.2023.године (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3653468-otac-deteta-iz-kade-zatocio-partnerku-ivanu-u-stanu-u-borci>). У наведеном тексту се такође спомиње „девојчица из каде“ као и то да су се појавили „нови стравични детаљи у вези са случајем“ који се и наводе у самом тексту. За разлику од ранијих текстова где су се налазиле слике стана у којем је пронађена девојчица, у овом тексту се налазе слике зграде у којој је УП починио насиље над својом партнерком, као и слике зграде у којој се УП скривао од дана када је за њим расписана потерница.
- Текст објављен дана 29.03.2023.године под називом „Сазнајемо како је пронађен отац „девојчице из каде“: Сакрио се, али га је одао један уређај“ (текст можете пронаћи на линку: <https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/3653319-saznajemo-kako-je-lociran-uros-pasajlic>) у наведеном тексту се поново користи погрдан и дискриминишући израз „девојчица из каде“, и поново су наведени сви детаљи о случају, здравственом стању девојчице као и слике са места где је она пронађена.

## 2. Портал „Вечерње новости“

- Текст објављен дана 27.03.2023.године „*Девојчица је лежала у кади на самрти, изгледала је као дете из Етиопије када су је полицајке нашле у стану на Звездари*“ (текст можете пронаћи на линку: [https://www.novosti.rs/hronika/zlocin/1220372/porodicno-nasilje-zvezdara-zlostavljanje-dece?utm\\_source=vecernje-novosti&utm\\_medium=vecernje-novosti-single&utm\\_campaign=single-box](https://www.novosti.rs/hronika/zlocin/1220372/porodicno-nasilje-zvezdara-zlostavljanje-dece?utm_source=vecernje-novosti&utm_medium=vecernje-novosti-single&utm_campaign=single-box)) У тексту је откривена тачна адреса, улица и број зграде у којој је пронађена девојчица, слике зграде и унутрашњих просторија сликаних кроз кључаоницу, за дете се наводи као да је „из Етиопије“ што је свакако представља погрдно изражавање, а не невешто бирање стилских фигура новинара. Наводе се подаци

о породичним приликама, о лечењима родитељима, болестима зависности, кривичним делима, поступцима који су против њих били покренути.

- Текст објављен дана 29.03.2023.године **„МАЛА ЛАНА (8) СА ЗВЕЗДАРЕ ИМА САМО 15 КГ: Пронађена неухрањена и закржљала, не говори, хране је као бебу“** (текст можете пронаћи на линку: <https://www.novosti.rs/c/hronika/zlocin/1221529/zvezdara-nasilje-porodici-uros-pasajlic>) У наведеном тексту је откривен и идентитет детета где се она ословљава са именом (док је презиме може да се наслути јер је написано пуно име и презиме оца који је вршио родитељско право). На овај начин је у потпуности откривен идентитет детета и нарушена њена приватност. У тексту се наводе детаљи о њеном твоту, да „услови у којима је живела нису били адекватни ни за животиње, а камоли младо људско биће“. Наведени су детаљи о њеном здравственом стању „да је неухрањена и закржљала“, да не говори, да је престрављена и затворена, потпуно неухрањена и да има око 15 килограма. Заостала је у развоју, хране је као бебу, на неку сонду и инфузију, организам јој се тек навикава на храну.“ У наставку текста се наводи ток њеног даљег лечења. Отац је у тексту назван „злотвор“, док је његова партнерка која је пријавила насиље у породици, означена као „љубавница“.
- Текст објављен дана 30.03.2023.године, **„УРОША ОДАО ТЕЛЕФОН: Зашто је мајка бранила оца злостављане девојчице за овај стравичан злочин“** (текст можете прочитати на линку: <https://www.novosti.rs/c/hronika/zlocin/1221674/urosa-odao-telefon-zasto-majka-branila-oca-zlostavljane-devojicice-ovaj-stravican-zlocin>) У наведеном тексту се поред података о начину на који је отац занемаривао своју кћерку и навођења имена девојчице, наводи и адреса, назив улице и број зграде („у стану у Улици Ружице Сокић 8, у Мирјеву“) на којој се налази стан у којој је пронађена девојчица. У тексту се девојчица, осим именом, ословљава као „девојчица из каде“, а наводе се и детаљи о томе како је изгледала када је пронађена „нађена је у кади, обучена, а иако није имала видљиве повреде, била је у тешком стању. Изгладнела и дехидрирана, није чак била у стању ни да говори.“. На крају текста се наводи да се девојчица лечи у Универзитетској болници у Тиршовој и да је здравствено стање стабилно али да „Лана и даље не говори, још је престрављена и затворена, потпуно неухрањена, има око петнаестак килограма“. У наведеном тексту је такође дошло до кршења права на приватност детета, откривајући у потпуности њен идентитет, податке о здравственом стању, адресу становања, слику зграде.
- Текст објављен 30.03.2023.године **„Чим јој приђе мушка особа, она почне да плаче“ Девојчица који је отац држао заточену биће дужије време и болници: Има само 10 килограма“** (текст можете пронаћи на линку: [https://www.novosti.rs/c/hronika/hapsenja-i-istraga/1222032/cim-joj-privide-muska-osoba-ona-pocne-place-devojicica-koju-otac-drzao-zatocenu-bice-duzije-vreme-bolnici-ima-samo-10-kilograma?utm\\_source=vecernje-novosti&utm\\_medium=vecernje-novosti-single&utm\\_campaign=single-box](https://www.novosti.rs/c/hronika/hapsenja-i-istraga/1222032/cim-joj-privide-muska-osoba-ona-pocne-place-devojicica-koju-otac-drzao-zatocenu-bice-duzije-vreme-bolnici-ima-samo-10-kilograma?utm_source=vecernje-novosti&utm_medium=vecernje-novosti-single&utm_campaign=single-box)) У наведеном тексту је до детаља изнето здравствено стање девојчице – о њеном имуном систему, ухрањености, начину на који конзумира храну, да је тиха, повучена, да слабо прича, да има осам година а само 10 килограма, да не може да стоји на ногама, да има мали фонд речи и да их изговара тихо, док поједине речи и реченице не говори. Такође, у тексту се наводи да девојчица не може да буде прегледана од стране хирурга јер се боји мушкараца, почиње да плаче и да се брани, држи се за стомак...У тексту се износе прогнозе њеног опоравка. И у овом случају је прекршено право на приватност детета.
- Текст објављен дана 04.04.2023.године под називом **„ЊОЈ СЕ ОБРАЋАЛА СА „МАМА“: Психолог из Тиршове открива у каквом је стању девојчица (8) коју је отац држао затворену“** (текст можете пронаћи на линку: <https://www.novosti.rs/c/drustvo/vesti/1223626/njoj-obracala-mama-psiholog-tirsove-otkrio>

[kakvom-stanju-devojica-8-koju-otac-drzao-zatocenu](#) ) У тексту је пренет интервју са Вукашином Чобелићем, психологом Универзитетске клинике у Тиршовој где се налази девојчица. У датом интервју су до те мере изнети подаци о детету, о њеном здравственом стању који досежу до тога са колико је килограма девојчица смештена на клинику, да је због тога била смештена у креветац за бебе, а не за децу свог узраста, да сада има интеракцију са особљем и да је успела да направи неколико корака. Да је у почетку „била на 30 уноса хране и течности, у односу на 100 одсто, све остало је примала преко инфузије.“ Те се наводе други лекари специјалисти који су је прегледали – гастроентеролог, физијатар – који није у могућности да јој помогне због недостатка мишићне масе и сл. Затим се говори и о менталном стању детета, она комуницира, реагује на постављена питања, говори јако тихо, изговара по једну или две речи, ...жену која је лежала са сином поред ње у соби ослончава са „мама“, о њеном односу са медицинским особљем и сл. Истиче се да је кретање онемогућено, да нема мишићне масе и сл. Нема потребе да јавност зна за овако суптилне радње и подршку коју девојчица има у здравственој установи и без обзира што се ради о малолетној особи која није у могућности да штити сама своје интересе, изношење података о њеном здравственом стању и току лечења је супротно члановима Етичког кодекса новинара. Психолог из здравствене установе не мора да зна да ли јавност има права да зна детаље о лечењу малолетне ЛП, али новинар мора да познаје прописе своје професије и етичка начела и које податке може да објави. Наводи се њена потреба за негом и блискошћу, о томе да је успела да изађе на терасу, да је написала своје име, да полако прихвата одређене особе, да их препознаје, реагује на њих. Сам психолог у тексту истиче да је најважније да дете стекне „поверење“ да се контакт успоставља игром и оног момента када се јави осмех, значи да је контакт успостављен – па због чега онда то поверење нарушавамо изношењем детаља о њеном лечењу у јавност?

- Текст објављен 21.04.2023.године под називом „**МАЛА ЛУНА СЕ ДОБРО ОПОРАВЉА: Месец дана после спасавања девојчице из каде**“ (текст можете наћи на линку: <https://www.novosti.rs/hronika/zlocin/1230023/mala-luna-dobro-oporavlja-mesec-dana-posle-spasavanja-devojicice-kade-mirijevu> ) У наведеном тексту је поново девојчица означена пуним именом, али уз епитет у наслову „девојчица из каде“. Поново су наведена адреса и насеље у којем је девојчица пронађена као и чињеница да је још увек налази на лечењу у Дечијој универзитетској болници у Тиршовој. Наводи се њено здравствено стање у тренутку када је пронађена – да је била дехидрирана и изгладнела, са свега десет килограма, што одговара узрасту детета од три четири године. У тексту су изнети детаљи и судских поступака око поверавања и вршења родитељског права над малолетном ЛП. Такође, текст прати и слика каде у којој је пронађена девојчица.

### 3. Портал „Блиц“

- Текст објављен 01.04.2023.године, под називом „**ОТКЉУЧАЛИ СМО ВРАТА КУПАТИЛА, ВИДЕЛИ ЈЕЗИВ ПРИЗОР**“ Полицајка која је спасила заточену девојчицу из каде: „**За 20 година рада нисмо овако нешто доживели**“ (текст можете пронаћи на линку: <https://www.blic.rs/vesti/hronika/ispovest-policaijke-koja-je-nasla-devojicicu-u-kadi/8t8pjv6> ) И у овом тексту се наводи тачна адреса на којој је пронађена девојчица, такође наводи се име девојчице, што је супротно одредбама Кодекса и смерницама јер је девојчици у потпуности откривен идентитет. Такође, у тексту су изнети детаљи о здравственом стању девојчице, где се актуелно налази, али и слике са места где је девојчица пронађена. (наведено је да је тиха, колико килограма има, да ли може самостално да хода,...).

- Текст објављен дана 27.03.2023.године **„ОТАЦ МОНСТРУМ ЋЕРКУ ДРЖАО ГОДИНАМА У КАДИ“** Прве фотографије са места ужаса на Звездари: На месту где је девојчица (8) спавала перече и СЛИКА СА ОЦЕМ (ФОТО)“ (текст можете пронаћи на линку: <https://www.blic.rs/vesti/hronika/prve-fotografije-iz-stana-u-kojem-je-otac-godinama-drzao-zatocenu-devojicu-8/dx1kghs> ) У тексту се наводе чињенице о породичним приликама девојчице која је пронађена, са детаљима о мајци и оцу као и о првобитном смештају девојчице у установу социјалне заштите. У тексту се наводи да су комшије чуле запомагање девојчице из прозора купатила, а као докази у каквом стану је боравила девојчица су постављене слике из стана, слика каде, слаткиша и слина које се налазе стављене на самој ивици каде, слике стана фотографисане кроз кључаоницу.
- Текст објављен дана 28.03.2023.године под насловом „НИКАДА НИЈЕ БИЛА КОД ЛЕКАРА, НИЈЕ КРЕНУЛА У ШКОЛУ“ Девојчица (8) коју је отац држао заточену у стану у болници, ево у каквом је стању“ ( текст можете пронаћи на линку: <https://www.blic.rs/vesti/hronika/otkrivamo-u-kakvom-je-stanju-devojicica-koju-je-otac-drzao-zaotcenu/pfhdykh> ) У тексту се наводе детаљи о лечењу и здравственом стању девојчице примљена је ради „рехидратације и реалиментације односно успостављања нормалне исхране“, да се налази у стању „тешке и дуготрајне потхрањености“. Уз текст се налазе слике оца и слике каде у којој је девојчица пронађена.

### 3. Портал „Luftika.rs“

- Текст објављен дана 29.03.2023.године под називом „Нови детаљи у случају „девојчице из каде“: живела сама закључана, цео стан био (текст можете пронаћи на линку: <https://luftika.rs/devojicica-zakljucana-u-stanu-q/> ) У тексту се такође наводе подаци и детаљи о случају, о девојчицином здравственом стању „није имала видљиве повреде, али је била у катастрофалном стању“, као и о условима у којима је девојчица живела. У самом наслову текста се девојчица ословљава као „девојчица из каде“.
- Текст објављен дана 31.03.2023.године под називом „Девојчица (8) коју је отац држао у заточеништву има само 10 кг и не може да стоји“ ( текст можете пронаћи на линку: <https://luftika.rs/stanje-devojicice-koju-je-otac-drzao-u-zatocenistvu-q/> ) У наведеном тексту се наводе подаци који се односе на здравствено стање девојчице, да је она слаба, да сој се храна даје путем инфузије“, да зна да изговара свега пар речи, да то говори јако тихо, преносе се речи Заштитника грађана који износи да дете није било вакцинисано, нити је била евидентирана у Дому здравља „Звездара“.

### 4. Портал „Ало“

- Данa 05.04.2023.године, објављен је текст под називом „НАЈЕГОРЕ КАД УВЕЧЕ ЗАПЛАЧЕ ОД ГЛАСИ! Браво, малена! Девојчица из каде Л.П.(8) успела да стане на своје ноге (текст можете пронаћи на линку <https://www.alo.rs/vesti/drustvo/743785/devojicica-uspela-da-stane-na-noge/vest> ) У наведеном тексту се девојчица која је жртва занемаривања оца поново назива „девојчицом из каде“, износи се подаци о здравственом стању девојчице, о томе како су је „сместили у креветац за бебе“ иако има 8 година, о томе како има искуство гладовања, начин на који је уносила храну „у почетку је била на 30 одсто уноса хране и течности, све остало је примала преко инфузије. Сваки претерани унос хране је узроковао дијареју и повраћање.“, да нема мишићну масу и сл. На крају исте вести налази се и видео клип, на којем стоји натпис „АЛО“ под називом: „Из стана у Мирјеву чули су се јечаји детета: Комшије откриле језиве детаље“ , у којем се откривају детаљи о случају.

- Дана 21.04.2023.године текст под називом „ОТАЦ ДРЖАО ЋЕРКУ У МИРЈЕВУ ЗАТОЧЕНУ КАО РОБА: Ево каквог је здравственог стања девојчица данас! (текст можете пронаћи на линку: <https://www.alo.rs/hronika/crna-hronika/750421/mirijevo-nasilje-u-porodici-satn-zatocena-devojica-otac-cerka-devojica-iz-kade-decja-bolnica-u-tirsovoj-zdravstveno-stanje-dete/vest> ). У тексту се износе детаљи о здравственом стању девојчице, али и слике са места где је девојчица пронађена и то слике стана кроз кључаоницу, слика зграде, слике адресе са кућним бројем, слика врата стана са обавештењем које се налази на вратима.

## 5. Портал „Информер“

- Текст објављен дана 27.03.2023.године, под називом „ДЕВОЈЧИЦА ЈЕ ЗАПОМАГАЛА У СТАНУ, АЛИ ЈЕ НИКО НИЈЕ ВИДЕО! Нашли су је једва живу у кади – ЈЕЗИВИ ДЕТАЉИ СА ЗВЕЗДАРЕ“ (текст можете пронаћи на линку: <https://informer.rs/hronika/vesti/781442/zvezdara-devojica-zapomagala> ) У наведеном тексту, налазе се слике стана и просторије у којој је девојчица пронађена, и то уз назнаку да су слике сликане кроз кључаоницу. Даље у тексту се наводи да је „девојчица лежала у кади на самрти. Изгледала је као дете из Етиопије...“ у тексту су нарушени право на приватност детета, али и коришћен је дискриминаторски говор. Такође, у тексту се наводи да је мајка девојчице убила своју мајку за чега новинар није имао потврду.
- Дана 28.04.2023.године, објављен је текст под називом „РОДИТЕЉИ „ДЕВОЈЧИЦЕ ИЗ КАДЕ“ У ПОТПУНОСТИ ГУПЕ РОДИТЕЉСКА ПРАВА“ Отац из пакла, Урош Пашаљих више неће моћи да науди малој Лани“ ( текст можете пронаћи на линку: <https://informer.rs/hronika/vesti/789415/uros-pasajlic-mala-lana-zlostavljanje-roditeljska-prava> ) у којем се поново износе подаци о пронађеној девојчици а она се назива „девојчицом из каде“
- Дана 19.05.2023.године, објављен је текст под називом: „МАЛА ЛАНА, ДЕВОЈЧИЦА ИЗ КАДЕ, ДОБИЛА ХРАНИТЕЉСКУ ПОРОДИЦУ! Отац је годинама држао заточену у стану, САДА ЋЕ ИМАТИ НОВИ ДОМ“ ( <https://informer.rs/hronika/vesti/795307/mala-lana-devojica-kade-dobila-hraniteljsku-porodicu-otac-godinama-drzao-zatocenu-stanu-sada-imati-novi-dom> ) У тексту се наводе нови детаљи о случају, али се поново прави рекапитулација целог догађаја, начина како је пронађена девојчица, начина на који се сазнало о девојчици, о њеном породичном статусу, и поново слике места где девојчица живи.

У наведеним текстовима прекршен је одељак IV Кодекса – ОДГОВОРНОСТ НОВИНАРА, тачка 4. и 5. у којима су новинари дужни да поштују и штите права и достојанство деце, жртава злочина, особа са хендикепом и других угрожених група“. Називајући девојчицу жртву злостављања „девојчицом из каде“, стало је ретрауматизујући и подсећајући на тај догађај, представља непоштовање достојанства ове девојчице. Наведени текстови ће трајно остати забележени на интернету јер их је због бројности немогуће скинути, тако да ће девојчица за само неколико година моћи да пронађе и прочита све те текстове, као и њено окружење ( вршњачка група и сл.), што може да представља ризик по њено понашање, али и понашање средине у односу на њу.

У наведеним текстовима, новинари нису поштовали принцип „НОВИНАРСКЕ ПАЖЊЕ“ нарочито нису били свесни опасности од дискриминације која је оваквим начином извештавања подржана. У већини текстова присутни су елементи стереотипизације и предрасуда. Такође, у овим текстовима је прекршено начело ПОШТОВАЊА ПРИВАТНОСТИ, с обзиром да су у сваком од ових текстова изнети подаци о личности девојчице, слике са места на којем је

пронађена, детаљи из њеног породичног живота, подаци о њеном здравственом стању и прогнозама, слике стана у којем је живела са тачном адресом и сл.

У нади да ћете препознати потребу да процените да ли је у наведеним текстовима дошло до кршења Кодекса новинара,

С поштовањем  
Сандра Перић, директор Коморе социјалне заштите

